
Czynna ochrona ptaków 



Czynna ochrona ptaków realizowana jest przez:

- Zachowanie, ochronę i odtwarzanie siedlisk,
- Programy ochrony i restytucji gatunków,
- Ochronę i zabezpieczanie lęgów,
- Rozmnażanie gatunków chronionych w niewoli (w ogrodach zoologicznych, ośrodkach hodowli itp.) w

celu ochrony i wprowadzenia do środowiska,
- Ograniczanie gatunków inwazyjnych i obcych w środowisku, będących zagrożeniem dla ptaków,
- Tworzenie sztucznych miejsc lęgowych (skrzynki lęgowe, kosze, platformy itp.),
- Dokarmianie ptaków zimą,
- Leczenie i przetrzymywanie ptaków chorych i kontuzjowanych w lecznicach i ptasich azylach,
- Inne działania mające na celu np. zmniejszenie śmiertelności ptaków podczas przelotów, na trasach

komunikacyjnych czy na budynkach.

Ochrona czynna – stosowanie, w razie potrzeby, zabiegów ochronnych w celu przywrócenia
naturalnego stanu ekosystemów i składników przyrody lub zachowania siedlisk przyrodniczych oraz
siedlisk roślin, zwierząt lub grzybów. (Ustawa z dnia 16 kwietnia 2014 roku o ochronie przyrody, art. 5, pkt 5)



Programy ochrony i restytucji gatunków

fot. wfosigw.wroclaw.pl

Program restytucji i czynna ochrona głuszca w Puszczy Solskiej

Fot. Archiwum Nadleśnictwa Janów Lubelski

Restytucja sokoła wędrownego w Polsce

Mają one na celu: 

- Odtworzenie gatunku, populacji lub ekotypu gatunku (np. sokoły wędrowne gniazdujące na drzewach), na danym terenie lub 

na obszarze całego kraju, 

- Reintrodukuję, wprowadzenie do środowiska jak największej ilości osobników pochodzących z hodowli lub innych stanowisk,

- Czynną ochronę siedlisk,

- Prowadzenie monitoringu populacji, 

- Prowadzenie działań edukacyjnych i informacyjnych. 



Ochrona i zabezpieczanie lęgów polega m.in. na zabezpieczeniu lęgu tak przed czynnikami 

naturalnymi (jak drapieżniki) jak i przed działaniem człowieka (umyślnym lub nieświadomym) oraz 

przed skutkami związany z przeniesieniem się ptaków z lęgami w sąsiedztwo człowiek.  

Zabezpieczenia gniazd błotniaka łąkowego 

chroni je przed drapieżnikami ale również przed 

przypadkowym zniszczeniem lęgu podczas 

prac żniwnych. 

Przenoszenie gniazd bociana białego znajdujących się 

na słupach do specjalnych koszy zmniejsza ryzyko 

porażenia prądem ptaków dorosłych i młodych. 

Fot. Grupa EkoLogiczna



Zachowanie, ochrona i odtwarzanie siedlisk

Działania ochrony czynnej w siedliskach ptasich mają na celu ich zachowanie w stanie najbardziej sprzyjającym do lęgów i bytowania 

gatunków. Polegają one m.in. na wykaszaniu, usuwaniu podrostów drzew i krzewów, oczyszczaniu skarp z roślinności itp.

Wykaszanie roślinności na stanowiskach lęgowych mew i rybitw. 

Fot. Fundacja Ptasie Horyzonty 
Oczyszczanie skarpy z roślinności na stanowisku lęgowym żołn 

i brzegówek, fot. ZLPK



Tworzenie sztucznych miejsc lęgowych (skrzynki lęgowe, kosze, platformy itp.)

Skrzynka typu P (dla 

półdziuplaków) 

zasiedlana przez takie 

gatunki jak: 

kopciuszek, 

muchołówka szara, 

rzadziej pliszka siwa. 

Może być zawieszana 

na drzewach ale 

również na budynkach. 

Muchołówka szara Kopciuszek 

Skrzynka dla dziuplaków –

najbardziej rozpowszechniony typ 

skrzynki lęgowej. W zależności od 

wymiarów skrzynki i średnicy otworu 

wlotowego zasiedlana jest przez 

szereg gatunków ptaków. Od 

najmniejszych takich jak: sikory 

(praktycznie wszystkie gatunki, ale 

najchętniej: modraszkę i bogatkę), 

mazurki, wróble, muchołówki żałobne 

i białoszyje, pleszki, poprzez: szpaki, 

krętogłowy, dzięcioły, kowaliki a 

kończąc na: kawkach, puszczykach, 

gągołach, traczach, kraskach. 

Szpak Mazurek Bogatka 



Dla niektórych gatunków zawiesza się skrzynki lęgowe specjalnej konstrukcji. Związane jest to ze specyfiką gniazdowania w 

naturze jak również z siedliskiem jakie te gatunki wtórnie zajęły (np. jerzyki, które pierwotnie gniazdowały w dziuplach lub 

szczelinach skalnych obecnie w naszym kraju gniazdują przede wszystkim na blokach mieszkalnych w miastach).  

Skrzynka dla jerzyka wykona może być z innych 

materiałów niż drewno. Skrzynki wieszane są niekiedy 

po kilkadziesiąt na jednym bloku mieszkalnym. Skrzynka typu „komin” dla 

puszczyka przypomina 

naturalną dziuplę. Wieszana 

jest zwykle na drzewach. 

Skrzynka dla pustułki 

jest półotwarta. 

Zawieszana jest na 

drzewach, na 

budynkach a nawet na 

… słupach linii 

energetycznych. 



Podczas wykonywania, zawieszania i eksploatacji skrzynek lęgowych należy przestrzegać kilku zasad:

1. Skrzynka lęgowa powinna być właściwie wykonana.
Przede wszystkim powinna mieć właściwe wymiary, a w przypadku skrzynki dla dziuplaków – właściwą średnicę
otworu wlotowego dostosowaną do gatunku, dla którego jest przeznaczona. Powinna też mieć właściwą głębokość
(odległość od krawędzi otworu wlotowego do dna skrzynki), która uniemożliwi drapieżnikom wybranie lęgu. Skrzynka
powinna być szczelna i nie powinna posiadać żadnych zbędnych wystających elementów w rodzaju patyczka pod
otworem wlotowym, które umożliwiają drapieżnikom dostanie się do lęgu.

2. Skrzynka lęgowa powinna być właściwie zawieszona.
Powinna wisieć na wysokości uniemożliwiającej dostanie się do niej drapieżnika oraz takiej, na jakiej dziuplaki
najchętniej zasiedlają naturalne dziuple. Powinna być skierowana otworem wlotowym na południe lub południowy
wschód (z tych kierunków wieją u nas najsłabsze wiatry). W jej sąsiedztwie nie powinny znajdować się konary
i gałęzie umożliwiające dostanie się do niej drapieżnikom.

3. Skrzynka lęgowa powinna być regularnie czyszczona.
Czyszczenie skrzynki prowadzi do usunięcia starego materiału na gniazdo, w którym mogą znajdować się pasożyty.
Powinno być przeprowadzone późną jesienią lub wczesną wiosną.

Skrzynki lęgowe najlepiej jest zawieszać jesienią lub wczesną wiosną. 



Skrzynki lęgowe to nie jedyne sztuczne obiekty, które mogą zastępować ptakom 
naturalne miejsca lęgowe. 

Fot. TP Bocian

Kosze przeznaczone 
dla uszatki zastępują 
gniazda ptaków 
krukowatych, w 
których sowa ta 
gniazduje. 

Fot. Codziennypoznan.pl

Platformy lęgowe dla rybitw i mew zastępują naturalne 
wyspy rzeczne i na zbiornikach wodnych, kępy roślinności i 
piaszczyste i żwirowe plaże, których jest coraz mniej w 
związku z uregulowaniem cieków wodnych. 
Najchętniej zajmują je rybitwy z rodzaju Sterna (rybitwa 
rzeczna) i Chlidonias (rybitwa czarna) oraz mewy śmieszki. 



Dlaczego warto dokarmiać ptaki?
- Dokarmiając ptaki pomagamy im przeżyć trudny okres zimy, ale pamiętajmy, że ptaki same również znajdują pożywienie i potrafią przetrwać

zimę bez pomocy człowieka, choć część z nich zapewne zginie.
- Możemy je bliżej poznać (można przyjrzeć się im z bliska i zaobserwować ich zachowanie, nauczyć się je rozpoznawać i nazywać).
- Zwiększamy przeżywalność ptaków zwłaszcza w ostre zimy, dzięki temu więcej ich znajduje się w naszym otoczeniu, możemy cieszyć się ich

obecnością, śpiewem, są też naszymi „sojusznikami”, zjadają owady, które wyrządzają szkody w uprawach.

Co jedzą ptaki?
- Nasiona (słonecznik, orzeszki ziemne, kukurydza, groch, pszenica, płatki owsiane).
- Owoce (np. jabłka, jarzębina, rodzynki, suszone owoce, orzechy).
- Tłuszcz.

Czym karmić ptaki nadwodne?
- Gotowane warzywa (bez soli)
- Liście kapusty, skórki z jabłek
- Nasiona zbóż

Czym nie karmimy ptaków?
- Wszelkiego rodzaju nieświeżą karmą, zapleśniałą, zgniłą itp.
- Karmą, która jest solona. Sól powoduje u ptaków choroby, prowadzi też do odwodnienia wywołując pragnienie, którego zimą ptak nie ma

gdzie zaspokoić.
- Chlebem, jest on ubogi w składniki odżywcze, może prowadzić do chorób np. kwasicy.

Dokarmianie ptaków zimą





W karmnikach i w innych miejscach dokarmiania spotkać można ponad 40 gatunków ptaków. To bez mała 1/10 całej 

krajowej ornitofauny. A oto najczęstsi goście w karmnikach. 

Gil Sójka Kos 

Modraszka 

Wróbel 

Trznadel 

Mazurek

Bogatka Dzwoniec 

Kwiczoł 

Kowalik 

Czyż 

Jer 



Narastającym problemem jest rozbijanie się ptaków o szklane 

powierzchnie (ściany, ogrodzenia). Okazuje się, że sylwetki 

drapieżników naklejane na szybę nie chronią ptaków przed 

rozbijaniem się o nią. Skutecznym zabezpieczeniem jest 

odpowiednio gęste naklejenie kropek lub innych równie gęsto 

umieszczonych elementów jak pasy czy linie, dzięki którym 

szklaną ścianę ptaki postrzegają jako widoczną barierę (materiał 

Fundacji Szklane Pułapki).


